Proc. Leg. nº 6231/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 2227/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de Louvor e Congratulações ao PROJETO
MOBILIZA AMIGOS pelos seus dois anos,
completados em 10 de dezembro de 2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador ALEXANDRE JAPA  requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR
E CONGRATULAÇÕES ao PROJETO MOBILIZA AMIGOS pelos seus dois anos.

JUSTIFICATIVA

Em atuação desde dezembro de 2020, fundado por Aila

Nadiele da Silva, José Alfredo Rodrigues de Andrade Júnior e Taís Melo dos Santos,

o Mobiliza Amigos é uma iniciativa social sem fins lucrativos, nascido na cidade de

Valinhos, interior do estado de São Paulo.

O MOBILIZA foi sonhado com o intuito de promover uma rede

do bem, responsável em conectar e realizar o gerenciamento de pessoas que

desejem transformar e impactar vidas através do voluntariado. Almejamos, portanto,

ser a ponte necessária para que as pessoas possam sonhar, inspirar e agir.

O MOBILIZA tem a missão de incentivar ações sociais que

viabilizem o desenvolvimento humano, impactar e transformar vida de crianças,

Proc. Leg. nº 6231/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

adolescentes e famílias em situação de vulnerabilidade social. Desejamos ir ao

encontro das histórias que constroem a individualidade, de cada um, semeando o

amor e a esperança.

O MOBILIZA tem como valores o companheirismo, a

compaixão, empatia, esperança, humildade, solidariedade, respeito ao ser vivo e ao

meio ambiente.

O MOBILIZA tem como visão ser referência em voluntariado,

promovendo a equidade e justiça social em todas as suas potencialidades e

pluralidades, lutando pelo resgate da esperança através da união e do respeito.

O MOBILIZA promove o Voluntariado, conectando aqueles que

precisam de ajuda, com aqueles que querem ajudar e não sabem como.

Hoje o MOBILIZA conta com 200 voluntários, sua atuação vai

muito além das ações mensais, o projeto atua organizadamente em vários núcleos,

com intuito de ser ponte para que as pessoas possam sonhar, inspirar e agir.

Entre os projetos do MOBILIZA estão doação de leite, mobiliza

na rua, doação de Sangue, limpeza voluntária, mobiliza na rua porta a porta

solidário, pacoteiro amigo, ação dia das criança, carreata de Natal, proteção animal

aulão solidário, curso de voluntariados.

Diante do exposto, solicito que os Nobres Vereadores que se

juntem a mim na aprovação deste presente Requerimento de Voto de Louvor e
Congratulações ao PROJETO MOBILIZA AMIGOS pelos seus dois anos,

completados em 10 de dezembro de 2022, após, seja encaminhada cópia do

presente voto à homenageada.

 Valinhos, 12 de Dezembro de 2022.

AUTORIA: VEREADOR ALEXANDRE – JAPA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 67G21F0CN1804768
		2022-12-12T16:21:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-12-12T16:21:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura